
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

                         

от 23 ноября 2024 года                                                                                   № 5636 
 

 

Тверь 
 

О введении для сил и средств Калининского территориального 

звена Тверской территориальной подсистемы единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режима 

функционирования «Повышенная готовность» 

 
 

В соответствии с п. 6 ст. 4.1 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 № 

794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», законом Тверской области от 30.07.1998 № 26-оз-2 

«О защите населения и территорий от ЧС природного и техногенного 

характера», в связи с угрозой возникновения чрезвычайной ситуации в 

результате повышения температуры и активного снеготаяния, на основании 

решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Калининского 

муниципального округа Тверской области от 05.03.2024 Администрация 

Калининского муниципального округа Тверской области постановляет: 

1. Установить с 14:30 23.11.2024 для органов управления и сил 

Калининского территориального звена Тверской территориальной 

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций в режим функционирования «Повышенная 

готовность». 

2. Создать оперативный штаб по контролю за восстановлением 

электроснабжения в населенных пунктах Калининского муниципального 

округа Тверской области в соответствии с решением комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности и обеспечению пожарной безопасности Калининского 

муниципального округа Тверской области от 23.11.2024 г. 

3. Заместителю главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области Голактионову А.А.: 



2 

 

 

- организовать работу оперативного штаба по контролю за 

восстановлением электроснабжения в населенных пунктах Калининского 

муниципального округа Тверской области. 

4. Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурно-

диспетчерская служба Калининского муниципального округа Тверской 

области» (Елагин К.В.):  

-  организовать доведение до оперативного штаба комиссии по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности и обеспечению пожарной безопасности Калининского 

муниципального округа Тверской области всестороннюю оценку погодных 

условий, своевременное выявление опасных метеорологических процессов, 

оценку их возможного влияния на действия сил Калининского 

территориального звена Тверской территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, своевременное представление сведений о фактической и ожидаемой 

гидрометеорологической обстановке (через каждые 2 часа), используя данные 

с Тверского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды 

- филиала ФГБУ «Центральное УГМС»; 

-  организовать взаимодействие, обмен информацией, мониторинг и 

оценку сложившейся обстановки; 

-  организовать информирование населения о проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ. 

5. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям 

Администрации Калининского муниципального округа Тверской области 

(Хохлов А.С.): 

-  организовать информирование населения о проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

-  организовать своевременный сбор, анализ, обобщение и 

представление информации по проведению аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в оперативный штаб комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Калининского муниципального округа Тверской области 

- организовать координацию действий оперативных групп 

территориальных отделов Администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области по выявлению обрывов проводов, а также с 

сотрудниками 72 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по 

Тверской области для своевременного реагирования на происшествия; 

-  уточнить наличие материальных и финансовых средств, 

предназначенных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовить 

необходимые предложения Главе Калининского муниципального округа 

тверской области. 

6. Муниципальное казенное учреждение «Единый центр хозяйственно-

информационного обслуживания» (Табачный В.Н.): 



3 

 

 

-  организовать подготовку автомобильного транспорта для 

своевременного реагирования на происшествия и доставку сил и средств для 

их ликвидации, а также дежурство, закрепленных за ним водителей; 

-  сформировать резерв автомобильной техники вместе с закрепленными 

водителями.  

7. Заместителю главы администрации Калининского муниципального 

округа Тверской области Краснощёкову С.Д.: 

- создать в МКУ «Территориальный отдел «Северо-Восточый», МКУ 

«Территориальный отдел «Северо-Западный», МКУ «Территориальный отдел 

«Юго-Восточый», МКУ «Территориальный отдел «Юго-Западный»   

патрульные группы из числа работников, старост населенных пунктов, 

волонтеров патрульные группы для своевременного обнаружения обрывов 

проводов. 

8.  Рекомендовать 72 ПСЧ 1 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС 

России по Тверской области (Кадис К.Ю.): 

-  организовать усиление дежурства работниками пожарных 

подразделений, расположенных на территории Калининского 

муниципального округа Тверской области; 

-  своевременно выделять сотрудников для оказания помощи при 

обращении Администрации Калининского муниципального округа Тверской 

области в проведении неотложных работ.  

9. Управлению образования Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области (Казакова М.Н.), Комитету по 

делам культуры, молодежи и спорта Администрации Калининского 

муниципального округа Тверской области (Сергеева О.Е.): 

-  организовать контроль за температурным режимов на 

подведомственных объектах; 

-  организовать проверку работоспособности резервных источников 

питания; 

-  в случае необходимости организовать работу по развертыванию 

пунктов временного размещения населения на подведомственных объектах. 

10. Отдел дорожно-транспортной инфраструктуры Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области (Завьялов С.А.): 

- организовать работу по расчистке автомобильных дорог общего 

пользования местного значения Калининского муниципального округа 

Тверской области, особое внимание уделить к местам проведения 

восстановительных работ.  

11. Муниципальное унитарное предприятие Калининского 

муниципального округа Тверской области «Коммунальные системы 

Калининского округа» (Титов А.В.): 

- организовать работы по подключению резервных источников питания 

для функционирования котельных и скважин водоснабжения. 

12. Руководителю Финансового управления Администрации 

Калининского муниципального округа Тверской области  Кочаряну К.Ж. 

выделить необходимые денежные средства из резервного фонда 



4 

 

 

администрации Калининского муниципального округа Тверской области на 

обеспечение проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ 

для предупреждения возникновения чрезвычайной ситуации по предложению 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Калининского муниципального округа 

Тверской области и распоряжения Главы Калининского муниципального 

округа Тверской области. 

13. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению в сетевом издании газеты «Ленинское знамя» 

(http://lznews.ru) и на официальном сайте Калининского муниципального округа 

Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(http://kalinin-adm.ru). 

14. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского муниципального округа 

Тверской области Голактионова А.А.    

 

 

           

Глава Калининского муниципального округа 

Тверской области                                                                                 С.А. Румянцев 

http://lznews.ru/

